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A. MARDER

WARTOŚĆ WEKSLI W BILANSIE ROCZNYM
1. Quid iuris?

Poruszona na łamach OBP kwestia, czy weksle w portfelu lub 
wystawione przez przedsiębiorstwo mają być przyjęte do bilansu rocz­
nego w sumie mniejszej niż nominalna *) — jest przede wszystkim za-

*) Prof. W. Góra, artykuł OBP, rb. nr nr 23 i 24.
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fadnieniem prawnym. O ile bowiem co do ogólnych zasad prowadzenia 
sięgowości obowiązujące prawo handlowe ogranicza się do wymogu 

„prawidłowej rachunkowości kupieckiej” i wytknięcia jej celu, o tyle 
wiąże ono kupca rejestrowego całym szeregiem przepisów formalnych 
i materialnych, w zakresie bilansowania.

Ze względu na to, że w naszych warunkach zasady księgowości 
merytorycznie utrwala Najwyższy Trybunał Administracyjny jako in­
stancja kasacyjna w sprawach podatkowych, rachunkowość kupiecka 
nierozerwalnie spleciona jest z prawem podatkowym. Ponieważ O rdy­
nacja Podatkowa uznaje za prawidłowe „księgi, prowadzone w myśl

fuzepisów obowiązującego Kodeksu Handlowego” — ustalenie, czy taki 
ub inny sposób bilansowania weksli jest zgodny z tym i przepisami, 

rozstrzyga kwestię także pod względem podatkowym.
Mówiąc o wekslach, mamy na myśli takie, które płatne są po da- 

<116 sporządzenia bilansu, opiewają na walutę krajową i stanowią wie­
rzytelność niewątpliwą i bezwarunkową. Pod wyrazem „bilans” rozu­
miemy zwykły roczny bilans-netto, a nie rozliczeniowy fart. 120 K. H) 
i nie likwidacyjny.

Kodeks Handlowy i ustawy związkowe, obok szczegółowych po­
stanowień natury porządkowej, ustalają niektóre zasady bilansowania 
dla kupców rejestrowych jednoosobowych, spółek handlowych i niektó­
rych przedsiębiorstw prawa prywatnego. Zasady te obejmują, między 
innymi, także sposób szacowania części majątkowych dla celów bilansu 
rocznego i jako normy prawne bezwzględnie obowiązujące (iuris cogen- 
tis), sprawiają, że sporządzony z ich pominięciem bilans nie będzie, ze  
stanowiska prawnego, prawdziwy.

Oznaczone przepisy szacowania składników majątkowych ujawniają 
wyraźny zamiar ustawodawcy — skrępowania kupca wszędzie tam, 
gdzie w grę wchodzi możność ukształtowania przezeń bilansu na pod­
stawie własnej, swobodnej oceny. Rzecz jasna, że gdyby, jak  to ma 
miejsce przy bilansie obrotowym, salda rachunków majątkowych można 
było żywcem przenieść do rachunku bilansu, ingerencja ustawy byłaby 
całkiem zbyteczna: poszczególne pozycje bilansowe stanowiłyby wynik 
całorocznej rejestracji faktycznych zdarzeń gospodarczych „według za­
sad rachunkowości kupieckiej”. W odniesieniu do takich rachunków, 
które przechodzą do bilansu wprost, ustawa, istotnie, żadnych material­
nych postanowień nie zawiera; natomiast, w trosce o bezpieczeństwo 
obrotu, narzuca je przedsiębiorstwu, gdy zafiksowaniu w bilansie podle­
gają części majątkowe, których wartość nie wypływa z księgowości 
bezpośrednio, jako zależna od rozmaitych czynników’ obiektywnych.

Ponieważ w ciągu całego roku gospodarczego księgowość notowała 
zdarzenia, których zgodność z rzeczywistością z reguły poświadczały 
osoby trzecie (dowody), własnowolne zaś i bezkontrolne ustalenie war­
tości przedmiotów majątkowych stanowiłoby w ręku kupca dźwignię, 
za pomocą której byłby w stanie regulować wynik swoich interesów 
i stan swojego majątku w sposób krzywdzący wierzyciela, akcjonariu­
sza czy udziałowca — ustawodawca wprowadził dla kupców rejestro­
wych zasadniczo jednolite normy szacunkowe. Z wyjątkiem zobowiązań 
w walutach obcych, dotyczą one tylko części majątkowych czynnych, 
a mianowicie: a ' przeznaczonych do stałego użytku inwestycyj, b) przed­
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miotów obrotu przedsiębiorstwa, c) papierów wartościowych i walut 
obcych, d) wierzytelności i zobowiązań w walutach obcych. Ustawowe 
normy szacunkowe nie obejmują natomiast weksli w portfelu, ani akcep­
tów. Nie wspomina o nich Kodeks Handlowy, ani też ustawy szczególne 
(o spółdzielniach, o prawie bankowym, o kontroli ubezpieczeń, o zasa­
dach sporządzania bilansów).

Weksle nie należą oczywiście, do majątku stałego. Nie mieszczą 
się również w pojęciu kodeksowym: „surowce, zapasy towarów i inne 
wartości stanowiące przedmiot obrotu (art. 249 i 424 K. H. — art. 66, 
ust. ostatni, RPR o prawie bankowym wyłącza art. 424 K. H. z liczby 
przepisów, obowiązujących banki przy sporządzaniu bilansów). Nie są 
weksle również papierami wartościowymi. Przez papiery wartościowe 
rozumie się dokumenty, do których przywiązane są prawa i które opie­
wają na okaziciela lub na nazwisko, jak obligacje, listy zastawne, akcje 
itp., ale nie weksle, choćby je na giełdzie sprzedawano, ani też do­
wody składowe, czeki itp .” (M. Allerhand: Kodeks Handlowy, Ko­
mentarz, str. 396, pkt. 1 do art. 250). Należą natomiast weksle do środ­
ków płynnych, dotkniętych jedynie przepisami porządkowymi w art. 
247 pkt. 7 i 422 pkt. 7 K. H., przy czym „powinny być bilansowane 
według przepisów ogólnych, dotyczących wierzytelności i zobowiązań 
pieniężnych” (Prof. J. Namitkiewicz: Kodeks Handlowy, do art. 250, str. 
255. pkt. 1), czyli w wysokości książkowej, bez zastosowania norm sza­
cunkowych. „Geldschulden sind im Allgemeinen mit dem Nominalbetrag 
(do bilansu) einzusetzen obne Riicksicht auf ihre Laulzeit” (Dr. E. Meyer: 
„Das Bilauzrecht”, Handworterbuch der Rechtswissenschalten, 1. B., str. 
763).

Mając na względzie myśl przewodnią omawianych przepisów 
i zważywszy, że

1. ustawa szczegółowo wymienia cały szereg składników stałych 
i płynnych podlegających oszacowaniu;

2. żadnych nie było przeszkód ku temu. by wymienione także zo­
stały wek-de w portfelu i akcepty tam, gdzie ustawa stanowi o wierzy­
telnościach i zobowiązaniach;

3. w art. 37 pkt. 3 RPR o kontroli ubezpieczeń jest mowa o sza­
cowaniu me niektórych tylko, lecz w ogóle pozycyj bilansowych („formę 
ogłoszenia bilansu... jak  również zasady szacowania pozycyj bilanso­
wych ustali Minister Skarbu”) —

domniemywać należy, że te pozycje bilansowe, które w ustawie wy­
mienione nie są. oszacowaniu nie podlegają. „Za taką, ścisłą interpretacją 
przemawia jeszcze okoliczność, że chociaż podstawą bilansu jest przy­
puszczenie, że w chwili spisywania go wszystkie aktywa i pasywa się 
realizuje, pamiętać jednak trzeba, iż owo przypuszczenie jest tylko fik­
cją, że w rzeczywistości idzie owszem o dalsze prowadzenie przedsię­
biorstwa; przy ustalaniu wartości pojrdytn zych przedmiotów nie należy 
zatem uwzględniać wpływu, jaki by w tym kierunku bezzwłoczna rea­
lizacja wywrzeć musiała” “‘(Wzeczenie Na iw. Trybunału HahdloWego 
w Lipsku, t. XII, str. 19. do aft. 31 Powszechnego Kodeksu Handlowego, 
analogicznego do ifrt. 58 naszego K. H. — cytujemy wg komentarza do
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Powsz. Kod. Handl. Prof. J. Rosenblatta i S. Wróblewskiego, str. 28 
i nast.).

Przyjęcie do bilansu weksli w sumie mniejszej, niż nominalna, drogą 
pozornego ich zdyskontowania za czas od daty bilansowania do term i­
nów płatności, pociąga za sobą następujące skutki: 1) jeżeli przedmio­
tem takiego dyskonta są weksle ciągnione lub rymesy, następuje reduk­
cja zysku, której rozmiar zależny jest wyłącznie od tego, jaką stopę 
dyskontową ten lub inny kupiec zastosuje do tych lub innych weksli; 
w tej mierze swobodna ocena kupca nie będzie niczym skrępowana; 2) 
jeżeli dyskontowane są akcepty, zysk ulega powiększeniu w rozmiarze 
tak samo od kupca zależnym. Skoro szacowanie weksli wpływa na bi­
lansowe wyniki przedsiębiorstwa w sposób, który może okazać się 
doniosły kupiec, za pomocą tego osobliwego dyskonta, odzyskuje 
z powrotem narzędzie, wytrącone mu z rąk przez ustawodawcę, a więc 
dopuszcza się naruszenia prawa: raz — dlatego, że wykazuje stratę na 
podstawie własnej oceny (wprawdzie, przepisy ustawowe zmierzają ku 
temu, by kupiec przy bilansowaniu raczej tworzył rezerwę na straty, 
ale tylko na tych składnikach majątkowych i w tych granicach, jakie 
samo prawo zakreśla; obecnie obowiązująca redakcja Kodeksu tym 
właśnie różni się od poprzedniej, że ustanawia jak  górną, tak i dolną 
granicę szacowania); po drugie dlatego, że powiększa zyski z  pogwałce­
niem tychże przepisów, najwyraźniej wymierzonych przeciwko tworze­
niu niezrealizowanych zysków.

Sprzeczne z przepisami prawa handlowego obniżenie dla celów 
bilansowych nominalnej wartości weksli tym samym godzi w przepisy 
podatkowe dla przyczyn, wspomnianych na wstępie. „Wykazane w ra­
chunku strat i zysków dyskonto od znajdujących się w dniu bilanso­
wym w portfelu podatnika długoterminowych weksli, później płatnych, 
otrzymanych od nabywców towarów, podlega doliczeniu do dochodu”, 
zawyrokował NTA (15. I. 33, L. r. 9690/30), wywodząc w uzasadnieniu, 
że o odliczeniu od dochodu odsetek można by mówić jedynie wówczas, 
gdyby odnośne weksle były rzeczywiście zdyskontowane, tj. gdyby 
wartość ich na 31 grudnia, pomniejszona o koszty dyskonta, była w pły- 
nęła£do kasy firm y”.

Stanowisko NTA jest, zdaniem moim, zupełnie słuszne.
(cdn.)

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

152.

KSIĘGOWANIE] FAKTUR. CHRONOLO- 
G ICZN O ŚĆ WPISÓW. BRAK RACHUN­

KU ZAKUPU.

Księgowanie fakłur na zakupiony to­
war w sumach netto po potrąceniu 
skonta nie uwidocznionego w samej 
fakturze, a obliczonego na podstawie 
umowy z dostawcą jest prawidłowe,
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jeśli jest to zgodne z panującym w da­
nej gałęzi zwyczajem nandlowym.

Zaksięgowanie treści dokumentu pod 
datą jego otrzymania jest prawidłowe, 
choćby dała wystawienia dokumentu 
była wcześniejsza.

Brak rachunku na zakup od przy­
godnego sprzedawcy nie dyskwalifi­
kuje ksiąg, o ile jest to wypadek spo­
radyczny.

NTA, 23 marca 1939 r., I. rej. 6278/37

Z uzasadnienia: F irm a D. zadek laro- 
row ała za r. 1934 od p rzedsięb io rstw a 
sp rzedaży  w yrobów  żelaznych i pow roź- 
n iczych, p row adzonego na rach u n ek  
w łasny o raz  na rach u n ek  W., o b ró t w su ­
m ie zł. 88.974 na podstaw ie ksiąg  h an ­
dlow ych.

Na podstaw ie p ro tokółu  b ad an ia  ksiąg 
z 20.3.1936 U rząd S karbow y uznał, po 
udzie len iu  przez  p ła tn ika  żądanych  w y­
jaśn ień , zaofiarow ane księgi handlow e za 
n iepraw id łow e i usta lił ob ró t p rzedsię ­
b io rstw a  w sum ie zł. 184.000 doliczając 
do obro tu  w ykazanego w księgach  sum ę 
zł 96.931.59, o trzym aną po prze liczen iu  
prow izji w kw ocie zł 4.226 na o b ró t tow a­
row y i opodatkow ał ustalony  w ten  sp o ­
sób  obró t wg 1% staw ki podatkow ej.

O dw ołan ia  od w ym iaru, w k tó rym  fir­
m a w yjaśn iała  u s te rk i p rzy toczone w za­
w iadom ien iu  o n iep rzy ięc iu  ksiąg  i p ro ­
siła o uznan ie  ich za p raw id łow e, K o­
m isja O dw oław cza n ie uw zględniła  o rz e ­
czeniem  z 15.12.1936. W orzeczeniu  
K om isja poda ła  n astępu jące  p rzyczyny  
uznan ia  ksiąg  za n iepraw id łow e:

lj  księgow anie rachunków  zakupu  w 
w  sum ach netto  po po trącen iu  opustów  
nie uw idocznionych  w tre śc i fak tur,

2) n iechronołogiczne księgow anie: r a ­
chunk i zakupu  księgow ano zbiorow o po 
k ilkanaśc ie  z danego okresu  czasu, np. 
w dniu  13.3.1934 zaksięgow ano 48 r a ­
chunków  za czas od 16.2 do 8.3.1934.

3) n iedosta teczne  udokum entow anie za­
pisów: n iek tó re  pozycje  dziennika n ie 
zaw ierają  tre śc i i n ie  są poparte  dowo- 
m i (folio 237 z 30.10.1934).

O b liczen ie  podatku  od pełnych  o b ro ­
tów  tow arow ych, dokonanych  na  ra c h u ­
nek  W., um otyw ow ała K om isja O dw o­
ław cza pow ołaniem  się na § 25 rozp. 
w yk. do art. 5 p. 5 ustaw y o pod. przem . 
i okolicznością, że firm a dokonyw ała 
sp rzedaży  we w łasnym  im ien iu  i na  w łas­
n y  rach u n ek  tow arów , p rzy  k tó ry ch  p o ­
średniczy ła .

N a sku tek  podania firm y  Min. S karbu  
uchy liło  w drodze  nadzoru  pow yższe 
orzeczen ie . Po ponow nym  rozpatrzen iu  
odw ołania K om isja odw oław cza w ym iar 
za tw ierdziła  orzeczeniem  z 14.9.1937. 
O drzucen ie  Ksiąg um otyw ow ała K om isja 
tym i sam ym i okolicznościam i co w p o ­
p rzedn im  orzeczeniu , zaś opodatkow anie  
operac ji dokonyw anych  na rach u n ek  W. 
od pełnego obro tu  tow arow ego u m o ty ­
w ow ała ponadto  odrzucen iem  ksiąg  i 
okolicznością, że firm a sam a do k o n y w a­
ła sp rzedaży  tow arów  W. z u trzym yw a­
nego w tym  celu  sk ładu  k o n sy g n acy jn e ­
go i p rzy  sp rzedaży  kasow ej sam a fa k ­
turow ała te transakcje .

Pow yższe orzeczen ie  z 14.9.1937 jest 
przedm iotem  skargi do  NTA, k tó ry  ro z ­
ważył:

Skarga zw alcza ko lejno  w yżej p rzy to ­
czone m otyw y zaskarżonego orzeczenia, 
d o p a tru jąc  się w nich  w adliw ości postę ­
pow ania i obrazy  praw a.

C o do księgow ania rachunków  zakupu 
w  sum ach  ne tto  po po trącen iu  opustów  
trafn ie  pow ołuje się skarga na  w yrok  NTA 
z 17.10.1935 1. rej. 238/34 i 675/34, w k tó ­
rym  NTA m. in. w yjaśnił, że przepisy 
kodeksu handlowego nie dostarczają w ystar­
czającej podstawy do konieczności uznania 
za niedopuszczalne księgowania rachunków  
za zakupione towary w  sumach netto po 
potrąceniu bonifikaty i skonta.

NTA orzekł to  w  cyt. w yro k u  na tle 
p rzep isów  niem . kod. handl., to sam o 
odnosi się jed n ak  rów nież do kod. handl., 
k tó ry  obow iązyw ał w b. K ról. P o l , na 
k tó ry  w ładza pozw ana pow ołała się. N ie 
p rzesądza to  atoli zgodności tak ich  w p i­
sów  z panu jącym i zw yczajam i i zasada­
mi księgow ości. W ładza pozw ana powo-
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ła ta  się w odpow iedzi na skargę na p rz e ­
p is § 2 p. 3 ust. 7 rozp. Min. S karbu  z 
13.4.1932 poz. 412 DURP; przep is ten 
jed n ak  do tyczy  prow izji w ypłaconych  
osobom  trzecim , a n ie skon t p o trącan y ch  
p rzy  regulow aniu  rachunków  na zak u p  
tow arów . W  zaskarżonym  orzeczen iu  zaś 
w ładza zaznaczy ła , że księgow anie r a ­
chunków  zakupu  w sum ach netto  po p o ­
trącen iu  opustów  nie by ło  w treśc i fak ­
tu r  uw idocznione. Z tego w ynika, że s a ­
ma m ożność księgow ania fak tu r w su ­
m ach n e tto  n ie jes t sporna. C hodzi ty l­
ko o sposób  uw idoczniania  opustów . W 
w yjaśn ien iu  z 28.4.1936 firm a podała, 
że skonto  zostało  odliczone p rzez  nią 
sam ą, gdyż należność m iała b y ć  w yp ła­
cona bądź odw rotn ie , bądź  też skonto  
m iało być  po trącone jak o  ra b a t p rzeo czo ­
ny  przez  firm ę w ystaw iającą faktury , a  w 
odw ołaniu  podała , że rn ch u n k i zostały  
zaksięgow ane w sum ach, jak ie  fak tyczn ie  
należały  się dostaw com , tw ierdząc, że 
ten  sposób księgow ania jest zgodny z  
rzeczyw istością  i ze zw yczajam i kup iec­
kim i. Na ten  zarzu t zaznaczy ła  w ładza 
w zaskarżonym  orzeczeniu , że opusty  
nie są uw idocznione w treści faktur. W y ­
jaśn ien ie  to znajdu je  po tw ierdzen ie  w 
pro tokó le  b ad an ia  ksiąg z 20.3.1935, z 
k tórego  w ynika, że rach u n k i tow arów  
(płatnik) „p rzerab ia ł zw ykłym  ołów kiem , 
zm niejszając ogólną sum ę o po trącone 
skon to". Jednakow oż to w y jaśn ien ie  w ła 
dzy  nie może być  uznane za należy te  
rozp raw ien ie  się z zarzu tem  odw ołania, 
iż  ten  sposób księgow ania — n iesporn ie  
zgodny z rzeczyw istośc ią  — odpow iada 
zw yczajow i kup ieck iem u.

NTA nie m oże odm ów ić zasadności 
w yw odom  skarg i sk ierow anym  przeciw  
zarzu tow i n iechronologicznego księgow a­
nia. Co do p rzy toczonych  przez p ozw a­
ną w ładzę p rzyk ładów  n iechrono log icz­
nego księgow ania w y jaśn iała  firm a w I 
i w 11 instancji adm in is tracy jne j, że r a ­
chunk i te by ły  księgow ane bezw łocznie 
po ich  nadejściu  i że w n iek tó ry ch  w y­
padkach  dostaw cy  nad sy ła li te  rachunk i 
z opóźnieniem .

O tóż n iew ątp liw ie w praw dzie w n iesie­
nie zapisów  do ksiąg od razu  za d łuższy  
okres m asow o w czasie  późniejszym  o d b ie ­
ra  im charak terjp raw id łow ych  ksiąg, jed 
nak  o zadośćuczynieniu wymogowi chronolo­
gicznego księgowania decydują nie daty w y­
stawienia rachunków przez dostawcę, lecz 
daty ich nadejścia do płatnika. W obec b raku  
zaś w tym  zakresie  ustaleń  i b raku  uza­
sadn ien ia  decyzji w tvm  k ie ru n k u  uznał 
NTA postępow anie w tym  p unkc ie  za 
w adliw e.

Na poparc ie  zarzu tu  n iedosta tecznego  
udokum entow an ia  zapisów  w ładza po­
zw ana pow ołała jeden  k o n k re tn y  w ypa­
dek  z 30.10.1934 dz. fol. 237, co do k tó ­
rego firm a w postępow aniu  w ym iarow ym  
i odw oław czym  w yjaśniała, że chodzi o po­
jedynczy wypadek doraźnego zakupu towa­
rów za kwotę z ł 66,05 od jakiegoś p r z y ­
godnego sprzedawcy.

O tóż  ze w zględu na przy toczone oko­
liczności tego w ypadku  NTA uznał, że n ie  
daw ał on w ładzy dosta tecznej podstaw y 
do oparc ia  na nim  dyskw alifikac ji ksiąg.

O podatkow an ie  tran sak c ji sp rzedaży  
tow arów  na rach u n ek  W. od pełnego 
obrotu , a nie — jak  dom aga się sk a rżą ­
ca—od sum  prow izji, uzasadniła  w ładza 
przedew szystk iem  uznaniem  ksiąg za n ie­
praw idłow e. To uzasadnien ie  je s t jed n ak  
n ietrafne, gdyż ustaw a o pod. p rzem . n ie  
u zależn ia  zastosow ania p rzep isu  ort. 5 
p. 5 o podstaw ie w ym iaru  w p rzed s ię ­
b iorstw ach pośredn ic tw a  handlow ego od 
p row adzen ia  p raw id łow ych  ksiąg  han ­
dlow ych  (w yrok NTA z 12.6.1929 1. rej. 
1605/27 Zb. w yr. nr. 129 S). O p o d a tk o ­
w anie pow yższych tran sakc ji um otyw o 
w ała w ładza d a le j stw ierdzeniem , że 
działalność firm y na rzecz W. nie m oże 
być  określona  jako  pośredn ic tw o . W ła­
dza o p arła  się p rzy  tym  na ustalen iu , że  
firm a sam a dókonyw ała sp rzedaży  tow a­
rów  w ym ienionej fab ryk i z u trzy m y w a­
nego w tym  celu  sk ładu  k o n sygnacy jne­
go i rów nież przy  sp rzedaży  kasow ej 
sam a fak tu ro w ała  te  transakcje .

Pow yższe uzasadn ien ie  skarga zasad ­
nie zw alcza, gdyż w piśm ie z 21 .\193h
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stw ie rd z iła  W., że p rzy  sp rzedaży  ze 
sk ład u  ko n sy g n acy jn eg o  rachunki były 
przez  skarżącą firm ę my stawiane „m na­
szym  imieniu i na nasz rachunek, ja k  prze­
widziano umomą“, co zgodne je s t z okre 
ś lonym  w art. 5 p. 5 ust. 7 stosunk iem  
p o średn ic tw a  handlow ego. N ie u chyb ia  
te m u  stosunkow i p o d k reś lan a  w od p o ­
w iedzi n a  sk a rg ę  oko liczność , że w edług

cyt. pism a rachunki te wystawiała skarżą­
ca na własnych blankietach, skoro było na 
nich zaznaczone, że są sporządzane w  imie­
niu i na rachunek mandantki. W  tym  s ta ­
nie rzeczy  podane w yżej um otyw ow anie 
opodatkow ania om aw ianej transakcji od 
pełnego obro tu  a n ie od sum y prow izji, 
okazuje  się n iedosta teczn ie  uzasadnione.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

125.

PROWADZENIE PRZEDSIĘBIORSTWA 
BEZ ŚWIADECTWA PRZEM YSŁOW EGO

Odpowiedzialności karnej z arf. 
178 OP podlega osoba faktycznie pro­
wadząca przedsiębiorstwo.

SN, 15 grudnia 1938, 2 K 1733/38, 
OPA, 1939, poz. 2635.

Z uzasadnienia. K asacja oskarżonego 
zarzuca zaskarżonem u w yrokow i obrazę: 
a) art. 2 i 641 § 3 k p k  p rzez  skazanie 
oskarżonego, pom im o że orzeczenie k a r­
ne zastępujące ak t oskarżenia, do tyczyło  
nie oskarżonego, lecz zastępow anej przez 
niego osoby praw nej; b) art. 178 O P 
w zw iązku z p rzepisam i okólnika Min. 
S karbu  z 27.11.1936 w spraw ie ulg 
p rzy  nabyw aniu  św iadectw  p rzem ysło ­
w ych  na 1937 r. (Dz. Urz. Min. Sk. poz. 
978) i okó ln ika  z 15.3.1937 (Dz. Urz. 
Min. Sk. poz. 264) p rzez  skazanie o sk a r­
żonego pom im o b raku  cech  przestępstw a 
w jego działaniu.

SN zw ażył co następuje:
Z ogólnych zasad obow iązującego p ra ­

wa karnego, z art. l i  14 k k  tudzież 
z treśc i art. 178 O P w ynika, że odpo­
w iedzialności karnej czy to w postaci 
pozbaw ienia w olności, czy  grzyw ny nie

ponosi osoba praw na, lecz osoba fizyczna; 
przy  przestępstwach podatkowych z art. 
178 O P  nawet niekoniecznie właściciel 
przedsiębiorstwa, lecz osoba faktycznie 
przedsiębiorstwo prowadząca. O rzeczen ie  
k arn e  prze to  m ożna i należy rozum ieć 
ty lko  w ty m  sensie, iż k arę  za niew yku- 
p ienie w łaściwego św iadectw a przem ysło­
wego przez firm ę R nałożono na o skar­
żonego w uznaniu  jego w iny, jako zarzą­
dzającego przedsiębiorstwem. Z arzut p rze to  
b rak u  skargi (art. 2 i 641 § 3 kpk), jako 
w oli ścigania oskarżonego, jest bezpod­
staw ny.

D rugi zarzu t jest rów nież niezasadny
Przedm iotow o b io rąc  oskarżony popeł 

n ił p rzestępstw o z art. 178 O P., skoro  ze 
w zględu na ilość za trudn ionych  w sw o­
im  przedsięb iorstw ie p racow ników  obo­
w iązany b y ł nabyć św iadectw o przem y 
słowe I kategorii, wzgl. ulgowe w cenie 
112 ł  kategorii, a  nab y ł św iadectw o II 
kat. C hodzi ty lko  o to, czy  w niesienie 
podania  o przyznanie  ulgi na podstaw ie 
okólnika Min. S karbu  z 27.11.1936 (Dz. 
Urz. Min. Sk. poz. 978) mogło pod  w zglę­
dem  podm iotow ym  m ieć w pływ  na  jego 
winę. O tóż nie przesądzając, czy w spom  
n iany okólnik  upow ażnia! podatn ika  do 
ubiegania się o ulgę podatkow ą dale' 
idącą  niż ulgi w yraźnie przew idziane 
w tym  okólniku, czy w danym  w ypadku
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można się oprzeć na owej zakwestiono­
wanej przez Sąd dacie doręczenia oskar­
żonemu odmownej decyzji Izby Skarbo- 
bowej i czy  data ta miała jakieś znacze­
nie przy podaniach rozpatrywanych  
przez Min. Skarbu, stwierdzić należy  
że oskarżony, który ju ż  w  ubiegłym roku 
uzyskał pramo wykupienia świadectwa ulgo­
wego w  wysokości '/a ceny świadectwa I  
kat., mógł liczyć co najwyżej na ulgę taką 
samą, wynikającą z części I  okólnika i na­
byw szy ulgowe świadectwo w  cenie ]/a I  
kategorii mógłby nie odpowiadać z  art. 178 
O P  w  razie odmówienia mu nawet tej ulgi, ze 
względu na działanie w dobrej wierze. Je­
żeli jednak oskarżony nabył świadectwo 
II kat. nie mając do tego żadnych pod­
staw na zasadzie wspomnianego okólnika 
i nie mogąc w tym stanie rzeczy liczyć  
na tak daleko idącą ulgę, to nie był 
w  dobrej wierze i działał na zwłokę 
w  celu uchylenia się od powinności po­
datkowej lub przynajmniej jej odw lecze­
nia i dlatego słusznie sąd merytoryczny 
dopatrzył się w tym działaniu jego pod­
miotowej winy.

Z tych powodów kasację oddalono.

126.

NIEWPŁACENIE POTRĄCONYCH SUM 
PODATKU OD UPOSAŻENIA.

Odpowiedzialność z arł. 181 OP za­
chodzi tak przy winie umyślnej jak i 
nieumyślnej.

SN, 14 grudnia 1938, 1 K 1508/36.

Z uzasadnienia: K asacja  o skarżone­
go zarzuca: 1) obrazę art. 2 pr. o
w ykr. w zw iązku z art. i, 14 i 19 
kk  oraz art. 42, 43, 44 i 181 O P 
przez to, że Sąd  w yroku jący  n ie  ro z s trzy ­
gnął kw estii, czy oskarżony w  marcu 1936 
posiadał odpowiednie fundusze celem w yko­
nania ciążącego na nim obowiązku wpłace­
nia do kasy skarbowej podatku od wypłaco­
nego wynagrodzenia, m im ó że b rak  tych  
funduszów  un iem ożliw iłby  działan ie  o­

skarżonego, co b y łoby  rów noznaczne ze 
stanem  opartym  na przym usie  fizycznym , 
— jak  n iem nie j przez to. że Sąd w y ra­
żając pogląd, że oskarżony  mógł by ł za­
stosow ać odpow iedn ią  p rogresję, zm n iej­
szając w yp ła ty  p racow nikom , nie podał 
p raw niczego k ry te riu m  tak ie j progresji, 
a w b rak u  norm  w tym  przedm iocie  nie 
m oże być  m ow y o is tn ien iu  obow iązku 
stosow ania odpow iedniej progresji, — a 
w reszcie przez to, że Sąd nie w skazał 
podstaw , k tó re  by  uzasadniały  przyjęcie , 
że oskarżony  pow inien  by ł lub  mógł w y ­
k lu czy ć  m ożliw ość w ykonania swego o- 
bow iązku  w czasie od 18.3.1936 do 7.4. 
1936 w zw iązku z treśc ią  art. 44 ustaw y 
o pod. doch., 2) obrazę art. 13 k p k  przez 
rozpoznanie  spraw y w try b ie  art. 640 kpk, 
a  n ie  w try b ie  postępow ania zw ykłego, 
sko ro  przestępstw o z art. 181 O P zagro­
żone jes t także  k arą  aresztu  — a nadto  
oskarżony  by ł sekw estrato rem  sądow ym  
p rzedsięb io rstw a S, a stąd  obow iązek  o- 
skarżonego n ie  w yn ika  z ch a rak te ru  
służbodaw cy i czyn oskarżonego mógł 
być  skw alifikow any z art. 266 kk.

SN zw ażył co następuje:
A rt. 44 ustaw y o pod. doch. rozum ie 

przez służbodaw cę każdego asygnującego 
w yp ła tę  w ynagrodzenia, zatem  na o sk a r­
żonym  jako ustanow ionym  zarządcą  S 
c iąży ł bezw zględny obow iązek po trącan ia  
po d a tk u  od w ynagrodzeń  p racow ników  
o raz  w płacen ia  po trąconych  kw ot do 
w łaściw ej kasy  skarbow ej.

Poniew aż zaś oskarżony, jak  to w w y­
roku  ustalono, obow iązkow i tem u nie 
u czy n ił zadość, p rzeto  odpow iedzia lność 
k a rn a  oskarżonego w yraźnie w ynikała  z 
p rzep isu  art. 181 OP., k tó ry  stanow i, że 
ten, k to  będąc obow iązany do po trącen ia  
podatku  na rzecz S karbu  Państw a nie 
w płaci do kasy  skarbow ej sum  p o trąco ­
nych , ulega karze  grzyw ny lu b  aresztu  
albo  tym  karom  łączn ie .

Mimo, że rzeczone p rzestępstw o fa k u l­
ta tyw n ie  zagrożone je s t k a rą  aresztu , 
w ładza skarbow a by ła  w p raw ie  w ydać 
przeciw  oskarżonem u o rzeczenie  karne, 
skoro  uznała  za stosow ne w ym ierzyć o ­
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skarżonem u ty lko  k a rę  grzyw ny (u- 
chw ala całej Izby K arnej z 21.5.1938 
Zb. orz. 231/38), a w obec żądania  o sk a r­
żonego sk ierow ania sp raw y  na drogę 
postępow an ia  sądow ego (art. 640 kpk) 
spraw a n iniejsza w brew  tw ierdzen iu  k a ­
sacji słu szn ie  rozpoznaw ana została w 
try b ie  postępow ania k arno  - adm in is tra ­
cyjnego.

P rzechodząc do dalszego zarzu tu , 
stw ierdzić  należy, że k asac ja  w w yw o­
dach  sw ych nie w ykazuje  żadnych  ta ­
kich  faktów  lub  b raków  w usta len iach  
fak tycznych  w yroku, k tó re  by  s tw ierdza­
ły, że w czynie  oskarżonego b rak  jest 
cech przep isanego  m u p rzes tęp stw a , a 
ty lko  w daje się w rozw ażania , k tó re  
do tyczą  oceny  w yników  postępow a­
nia dow odow ego przez  Sąd w odn ies ie ­
niu do pew nych  fragm entów  w yrw anych  
z całości uzasadn ien ia  zaskarżonego  w y 
roku.

Skoro  Sąd, op iera jąc  się na listach  p ła ­
cy, ustalił, że o skarżony  w d n iu  18.3.1936 
dysponow ał sum ą około  50.000 zł p rze ­
znaczoną na w ypłatę  w ynagrodzenia  S pó ł­
ki, k tó re  to w ynagrodzenie po d o k o n a ­
niu p o trąceń  na po d a tek  dochodow y 
rzeczyw iście  zostało  p racow nikom  w y ­
płacone, oraz że m im o posiadan ia  w k a ­
sie kw ot po trąconych  z różnych  tytułów , 
a w ięc także  i tej, k tó ra  z ty tu łu  p o trą ­
conego poda tku  dochodow ego^w inna by ła  
być w płacona do kasy  skarbow ej — o- 
skarżony  tych  p o trąconych  kw ot na po ­
datek  dochodow y do kasy  skarbow ej nie 
w płacił, to zasadnie  należy p rzy jąć, że o- 
skarżony  um yślnie dopuścił się p rzy p isa ­
nego mu przestępstw a z art. 1S1 OP. W y­
w ody kasacji w zw iązku art. 44 ustaw y o 
pod. doch. są bezprzedm io tow e w obec u- 
sta len ia  zaskarżonego w yroku , że om a­
w iane p o trącen ia  w ogóle naw et do chw ili 
sądow ego rozpoznania  spraw y nie zo ­
stały  do kasy  skarbow ej w płacone.

W ty ch  zaś w arunkach  w yw ód kasacji, 
do tyczący  rozw ażań  Sądu w yrokującego  
na tem at n iepraw dziw ości o b rony  o sk a r­
żonego co do rzekom ej fikcy jności p o ­
trąceń , p rzedstaw ia  się jako  pozbaw iony

znaczenia praw nego. Sąd odrzuca jąc  
ob ronę oskarżonego jako  n iep raw dziw ą 
stw ierdził, że naw et z punk tu  w idzen ia  
tej obrony w każdym  raz ie  w śród o k o ­
liczności te j spraw y m usiało by  się p rzy ­
jąć, że oskarżony  dopuścił się tego czy ­
nu co najm niej z n iedbalstw a, skoro  m e 
w ykazał on w  w yp ełn ien iu  nałożonego 
nań  przez  ustaw ę obow iązku należytej 
staranności.

K onstrukcja  logiczna tego rozum ow a­
n ia  Sądu zaw artego w w yw odach zask a r­
żonego w yroku nie budzi żadnych  
p raw nych  zastrzeżeń i nie daje żadnej 
podstaw y do zarzu tu , że Sąd nie ro z ­
strzygnął pozytyw nie kw estji p rzes tęp ­
czości czynu  oskarżonego. Zaznacza 
się w reszcie, że odpow iedzia lność  za 
przestępstw o z art. 181 G P  zachodzi 
tak  przy  w inie um yślnej jak  i n ieu m y śl­
nej (art. 159 O P  i art. 4 pr. o w ykr.).

Z pow yższych  'pow odów  kasację  ja ­
ko bezzasadną oddalono.

127

OPŁATA STEMPLOWA OD UMOWY 
ZAWIĄZANIA SPÓŁKI.

1. Umowa, na mocy której osoba, 
posiadająca koncesję na hurtową sprze­
daż wyrobów tytoniowych, przyjmuje 
do przedsiębiorstwa inną osobę, któ­
ra wnosi kapitał i pracę, podlega o- 
płacie stemplowej z art. 105 u. o. s. 
jako umowa o zaw iązanie spółki, choć­
by strony ograniczyły się do oznacze­
nia tylko udziału w zyskach, nie okre­
ślając udziału w stratach.

2. Jeśli w umowie spółki zawartej 
m iędzy dwiema osobami podano war­
tość tylko co do wkładu jednego spól- 
nika o raz— co do każdego spólnika-- 
wysokość udziału w zysku, to organ 
wymierzający opłatę stemplową jest 
uprawniony oszacować wartość udzia­
łu wkładu drugiego spólnika według 
procentu wyrażającego udział tego 
spólnika w zysku.
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NTA, 27 stycznia 1937, I. rej. 7825/34, 
OPA, 1939, poz. 2608.

Z uzasadnienia: Skarżącem u w ym ie­
rzono nakazem  p ła tn iczym  opłatę s tem ­
plow ą na zasadzie  art. 105 u. o. s. od 
kw oty  zł 25.000. W edług treśc i nakazu, 
w dn iu  5.12.1933 za n r  rep . not. 1942 
„sporządzono  umowę, m ocą k tó re j R. 
p rzy ją ł X. do finansow ania hurtow ni ty ­
toniow ej do kw oty  zł 10.000, strony  dz ie ­
lą się zyskiem  w ten  sposób, że R-s b ie ­
rze 40% zysku, zaś R-cz60%”. Z pow yższej 
um ow y—głosi nakaz  p ła tn iczy —w ynika 
um ow a zaw iązania spółki, p rzy  czym  R-s 
daje  10000 zł, zaś R -cż koncesję i 
inne w artości w kw ocie zł 15.C00 (wg 
stosunku  procentow ego w zyskach).

W  odw ołan iu  zarzucono, że pism o 
(piaestionis n ie  jes t um ow ą spółki, lecz 
zaw iera: 1) um ow ę o św iadczenie  usług, 
pod legającą op łac ie  stem plow ej z art. 90
u. o. s. od sum y rocznego obro tu  goto 
w izny w kw ocie  zł 10.000 stanow iącej 
zarów no w ynagrodzenie  za usługi, ja k  i 
odsetk i od pożyczonej sum y,—oraz 2) o- 
blig  na sum ę zł tO.OOO pod legający  op ła­
cie stem plow ej wg art. 114 u. o. s.

O dw ołan ia  pow yższego zaskarżonym  
orzeczeniem  nie uw zględniono.

NTA rozw ażył:
Spór toczy  się w płaszczyźnie  zagad­

nienia, czy  pism o z 5.3.1933 podpada, 
jak  u trzym uje  skarga, pod  p rzep is art. 90 
i 114 u. o. s„ ja k o  zaw iera jące  s tw ie r­
dzen ie  um ow y św iadczen ia  u s łu g io b lig , 
— czy też pod przep is art. 105 u. o. s. 
jako  pism o stw ierdzające  um ow ę o z a ­
w iązanie spó łk i, jak  p rzy ję ło  zaskarżone 
orzeczenie .

Wg skargi p rzedm io tem  zobow iązania, 
stw ierdzonego obligiem , o k tó rym  mowa 
w yżej, jes t sum a tO.OOO zł (w ym ieniona 
w § 1 p ism a ąuaestion is). A toli w art. 
114 u. o. s. je s t m ow a o obligu jako 
rodzaju  pism a, stw ierdzającego p rzy jęcie  
now ego lub  uznanie  daw nego długu, — 
zaś pism o ąuaestion is  stw ierdzenia , o 
jak im  m ow a w tym  przep isie , nie zaw ie­
ra, w szczególności też nie zaw iera p o ­
stanow ienia, iż sum a 10.000 zł m a być  X.

zw rócona. N ietrafne tedy  jest z ap a try ­
w anie skargi, jak o b y  pism o ąuaestion is 
zaw ierało  „oblig na sum ę zł 10.000”.

Skarga u trzym uje , iż pism o, o k tó rym  
mow a, s tw ierdza  um ow ę o św iadczenie  
usług. To zapatryw an ie  skargi by łoby  
n iew ątp liw ie  trafne , gdyby X. zobow ią­
zał się ty lko  do p row adzen ia  hu rtow ni 
ty toniow ej, a w ięc ty lko  do w ykonyw a­
n ia  pew nej p racy . T aki stan rzeczy  nie 
zachodzi jednak  w rozpatryw anej sp ra ­
wie, jak  w idoczne z postanow ień  um o­
wy. W yłan ia  się kw estia , czy  p o stan o ­
w ien ia  um ow ne, w szczególności w ycho­
dzące poza ram y  zobow iązan ia  X. do 
w ykonyw an ia  p racy , ch arak te ry zu ją  p i­
smo ąuaestion is  jako  s tw ierdzające  um o­
wę o zaw iązanie spółki, jak  p rzy jęło  za ­
skarżone orzeczenie.

W  piśm ie ąuaestion is  X. p rzy ją ł na 
sieb ie  oprócz zobow iązania, o k tórym  
m ew a w yżej (§ 2 um owy), także  zobo­
w iązanie dosta rczen ia  k ap ita łu  (§ 1, 4). 
Wg § 5 um ow y z czystego zysku  p rz e d ­
sięb io rstw a R. o trzym uje 60%, pozostałe 
zaś 40% otrzym uje  X. „za sfinansow anie 
i p row adzen ie  hu rtow ni ty ton iow ej”. Wg 
§ 6 um ow y, „jeżeli X uzna za po trzebne 
p rzy jęc ie  p racow nika  um ysłow ego lub  
fizycznego do p row adzen ia  hurtow ni, to  
m a być on p rzy ję ty  na koszt p rzed s ię ­
b io rstw a”. W  m yśl § 9 um ow y R. nie 
m oże przekazyw ać sw oich p ryw atnych  
zobow iązań, długów  i podatków , nie w y­
n ika jących  z p rzed s ięb io rs tw a  sp rzedaży  
w yrobów  ty ton iow ych , na to  p rz e d s ię ­
biorstw o.

S trona skarżąca  zw alcza uznanie  przez 
pozw aną w ładzę um ow y ąuaestion is za 
spó łkę  ty lko  z te j p rzyczyny , że um ow a 
p rzew iduje jedyn ie  udział w zyskach , a 
nie w s tra tac h  hurtow ni, oraz, że u s to ­
sunkow anie 40% i 60% z § 5 um ow y, d o ­
tyczące  udziału  w zyskach , nie m a nic 
w spólnego z udziałem  w kap ita le  lub 
m ają tku  sam ej hurtow ni.

O tóż je s t n iesporne , że R. jest upo" 
w ażniony do prow adzen ia  hurtow ej sp rze­
daży  w yrobów  ty ton iow ych  w S. N akaz 
p ła tn iczy  zaliczy ł to  upow ażnien ie  („kon­
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cesję”) do udziału R. w spółce, uznał je 
za wkład do spółki i strona skarżąca 
dopuszczalności uważania pow yższego  
upoważnienia za wkład nie zwalcza. Że 
X. dostarcza kapitału i pracy, w ynika z 
z postanowień um owy j. w. Z umowy  
tej w ynika również, iż czystym  zyskiem  
przedsiębiorstwa dzielą się R. i X. w ten 
sposób, iż pierw szy otrzymuje 60%, dru­
gi zaś 40%. Zatem umowa zawierała ce ­
chy charakterystyczne, w łaściwe um o­
w ie spółki, Skarga zarzuca jednak, że 
umowa ąuaestionis nie m oże być uzna­
na za kontrakt spółki przede w szystk im  
z tej przyczyny, iż nie przewiduje ona 
udziału w stratach hurtowni. Atoli ok o ­
liczność ta nie posiada istotnego znacze­
nia w sprawie : nie da się bowiem w y­
kluczyć, iż strony mogły w kalkulacji 
swojej strat w przesiębiorstwie nie prze­
w idyw ać (z uwagi na jego rodzaj, czy  
na ubezpieczenie od strat itp.). Skarga 
powołuje się ponadto dla uzasadnienia, 
iż nie zawarto um owy spółki, na ok o­
liczność, że w umowie nie oznaczono u- 
działu w kapitale lub majątku samej 
hurtowni. Skoro jednak umowa określa 
udział w zyskach każdego ze spólników, 
to władza na tej podstawie miała prawo 
uznać, w  braku odm iennych postanowień  
w umowie, że wartość udziału R., pole­
gającego na w niesieniu koncesji, odpo­
wiada stosunkowi procentowemu udziału 
w zyskach, określonem u w umowie. W 
tym stanie rzeczy Trybunał nie dopa­
trzył się w skwalifikowaniu przez po­
zwaną władzę pisma z 5.12.1933, jako  
stwierdzającego umowę o zawiązanie 
spółki, zarzucanej w skardze obrazy 
prawa...

128.
ODPOW IEDZIALNOŚĆ RZECZOW A ZA 
PODATEK OBROTOWY. ZBYCIE PRZED­

SIĘBIORSTWA.

Ustanowiona w art. 135 OP odpowie­
dzialność rzeczowa wywiera skutek

także po zbyciu przedsiębiorstwa przez 
płatnika, dopóki majątek ruchomy, na 
którym ustanowiony jest zastaw usta­
wowy, należy do przedsiębiorstwa.

Nabycie budynku fabrycznego z 
przynależnościami nie pokrywa się z 
pojęciem  nabycia przedsiębiorstwa ja ­
ko zorganizowanego zespołu gospo­
darczego, w którego skład oprócz 
przedmiotów ruchomych i nierucho­
mych wchodzą inne jeszcze danemu 
przedsiębiorstwu właściwe elementy.

NTA, 16 marca 1938, I. rej. 3287)36. \  ,

Z uzasadnienia: Postanowieniem  z dn. 
7 stycznia 1936 nr. 350/111/36 wezwał 
Urząd Skarbowy w Łunińcu firmę E. do 
uiszczenia w term inie 14 dni. licząc od 
dnia następującego po otrzymaniu posta­
now ienia, sumy zł 39.364,65 wraz z no­
wo narosłymi ewentualnie karami za 
zw łokę w w ysokości 0.75% m iesięcznie  
od dnia, który w postanowieniu nie jest 
podany — a to pod rygorem egzekucji. 
W postanowieniu wyjaśniono, że suma 
pow yższa przedstawia zaległości firmy 
„]” z tytułu:

a) p o d a tk u  przem ysłow ego w form ie 
św iadectw a za 1929 i 1930 p rzy p ad a ją ­
cego od p rzedsięb io rstw a ta r tak u  firm y 
„J” w kw ocie zł 2927.19, 15% doda tek  
nadzw yczajny  zł 300.—, odsetk i za czas 
od 1 p aźd z ie rn ik a  1933 do 1 lutego 1936 
zł 677.71, b) poda tku  przem ysłow ego od 
obro tu  za la ta  1930, 1931, 1932, 1933 i 1934 
przypadającego  od p rzedsięb io rstw a  ta r ­
taku  firm y „J“ zł 26.058.99, 15% dodatek  
nadzw yczajny  zł 2565.24, odse tk i za czas 
od 1.10.1933 do 1.2.1936 zł 5988.27, k o sz ­
ty  egzekucyjne zł 847.25.

Od postanowienia pow yższego wniosła 
firma wezwana odwołanie, uzupełnione 
pismem z 21 marca 1936 r., którego Izba 
Skarbowa w Brześciu orzeczeniem  z 
21.6.1936 nr II 39/1/201/36 nie uwzględniła. 
Na to ostatnie orzeczenie wniesiona zo- 
tała skarga do NTA, który rozważył, co  
następuje:

Z askarżone orzeczen ie  o p arte  zostało 
na p rzep isie  art. 135 O P, k tó ry  głosi, że
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należnościom  z ty tu łu  po d a tk u  p rzem y­
słow ego i do d a tk u  do tego po d a tk u  słu ­
ży p ierw szeństw o zaspokojen ia  z całego 
m ajątku  ruchom ego, należącego do p rzed ­
sięb io rstw a obłożonego podatk iem . Za­
stosow anie zaś w ym ienionego p rzep isu  
praw a w ładza pozw ana uzasadn iła  tą oko 
licznością  faktyczną, że w edług § 2 aktu, 
sp isanego dn ia  3 m arca 1935 r. nr. rep. 
531 n o tariusza  J. w W arszaw ie firm a „J” 
sp rzeda ła  J. R. i H. G. ta rtak  w L udw ikow ie 
ze w szystk im i należącym i do tegoż t a r ­
tak u  u rządzen iam i i p rzynależnościam i, 
ja k  i m ajątek  ruchom y oraz że p o szu k i­
w ane u skarżącej firm y zaległości po 
datkow e obciążają  ta rtak .

Skarga nie p rzeczy, że p o d a tek  p rz e ­
m ysłow y został firm ie „ J” w ym ierzony. 
W  konsekw encji w ięc zaległość z ty tu łu  
tego poda tku  m oże być w drodze  a d m i­
n is tracy jne j poszukiw ana, do czego w 
m yśl ustaw y  z 10.3.1932 p. 328 i ro z p o ­
rządzen ia  R ady  M inistrów  z 25.61932 p. 
580 D U RP w łaściw e są w ładze sk a rb o ­
we. Poniew aż z treści cytow anego art. 
135 O P. w ynika, że ustanow iony  nim  
p rzyw ilej dla zaległości w podatku  p rz e ­
m ysłow ym  m oże bvć  rea lizow any  je d y ­
nie w d rodze  ad m in is tracy jn e j, a b rak  
w nim  ograniczenia, aby  to mogło m ieć 
m iejsce jed y n ie  d rogą egzekucji sądow ej, 
przeto  d la  za rzu tu  skargi w tym  w zglę­
dzie b rak  o parc ia  w ustaw ie.

Rzecz oczyw ista , że w ładze skarbow e, 
rea lizu jąc  praw o S karbu  Państw a, w y­
p ływ ające z art. 135 OP, czyn ić  to mogą 
jed yn ie  w  sposób, praw em  przepisany. 
Postanow ien ie  więc U rzędu Skarbow ego 
z 7.1.1936 mogło być w ydane jedyn ie  w 
ram ach  § 16 rozp. z 25.6.1932 p. 580 
DURP, jak o  upom nien ie  egzekucyjne. 
W praw dzie  treść  tego ak tu  ad m in is tra ­
cy jnego  nie je s t oznaczona jako  upom ­
nienie, ale nie w ykracza ona poza treść  
cytow anego § 16. Skoro  zaś w ładza p o ­
w ołała  się w zaskarżonym  orzeczeniu  tia 
art. 135 O P oraz § 51 rozporządzen ia  z
25.6.1932, to tym  sam ym  podała  sk a rżą ­
cej firm ie do w iadom ości, w jakim  z a ­
k res ie  i jaką  drogą m a zam iar p o szu k i­

w ać należności. Pod względem  form al­
nym  orzeczenie  nie może w ięc budzić 
w ątpliw ości.

Co się tyczy  m ery to ryczne j strony  spo ­
ru , to nasuw a się p rzede w szystkim  za­
gadnien ie , czy ustanowiona m art. 135 
O P  odpowiedzialność rzeczowa wymiera 
skutek także po zbyciu przedsiębiorstwa 
przez płatnika. Otóż cytowany przepis nie 
ogranicza odpowiedzialności do czasu znaj­
dowania się ruchomości we władaniu opie­
szałego płatnika. T ry b u n a ł p rzy jm uje  
w ięc, że odpow iedzia lność ta trw a n a ­
dal, dopók i m ają tek  ruchom y należy  do 
p rzedsięb io rstw a. S tąd to w yw odzi się 
p raw o w ładz sk arbow ych  zw rócenia się 
z poszukiw aniem  do now onabyw cy przed 
siębiorstw a, w danym  raz ie  do sk a rżą ­
cej firm y.

D ale j zarzuca  skarga, że w k o n k re t­
nym  w ypadku  nab y ty  został ta rtak  p a ­
row y jako  n ieruchom ość fab ryczna  ze 
w szystk im i przynależnościam i fab ry cz ­
nym i, że je d n a k  pojęcie b udynku  fa­
brycznego  z p rzynależnościam i nie jest 
iden tvczne  z pojęciem  przedsięb io rstw a. 
Skarga stoi ted y  na stanow isku , że pod 
p rzep is ort. 135 podpada  p rzeds:ęb io r 
stwo jako  zorganizow ana całośe w ro z u ­
m ieniu arl. 40 5 1 KH, a nie poszcze­
gólny zakład, należący  do p rzed sięb io r 
stwa. S tanow isko to uzna ł T rybunał za 
trafne. W szczególności w w yroku  z 15. 
12.1937 L, R ej. 4720/i5 w spraw ie ze 
skargi firm y: S to łeczny  M łyn Parow y
H. G. T rybunał o rzek ł i uzasadnił, że 
odpowiedzialności za podatek z  art. 92 usta­
w y o p.pod. przem. (w  sprawie nin.art.135  
O P) nie uzasadnia sam fakt nabycia skład­
ników ruchomych lub nieruchomych przed­
siębiorstwa, lecz że przedmiotem nabycia 
musi być jedno i to samo przedsiębiorstwo, 
a więc ten sam zorganizowany zespół go­
spodarczy , w  skład którego oprócz przed­
miotów ruchomych i nieruchomych wchodzą 
jeszcze inne danemu przedsiębiorstwu w ła­
ściwe elementy, pozwalające łącznie dopie­
ro na scharakteryzowanie nowego przedsię­
biorstwa, jako tej samej, co poprzednio zor­
ganizowanej całości. Na m otyw y tego wy
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roku  pow ołuje się T ry b u n a ł w m yśl § 57 
sw ego regulam inu.

W ładza pozw ana uzasadniła  zask a rżo ­
ne orzeczenie tym , że skarżąca firma na­
była tartak paromy m Ludwikowie mraz ze 
wszystkimi obiektami, stanowiącymi majątek 
ruchomy i nieruchomy. Lecz n abyc ie  tych  
przedm iotów  nie p rzesądza  w obec p o ­
w yżej określonego stanow iska T rybunału  
kw estii p rze jśc ia  całego przedsięb io rstw a 
na  skarżącą firm ę. W obec tego T ry b u ­
n a ł uznał postępow anie w ładzy za w ad ­
liw e i uchy lił zaskarżone orzeczen ie  na 
zasadzie ;art. 84 t'p . i p raw a o N ajw yż­
szym  T ry b u n ale  A dm inistracyjnym , za ­
rządzając  w m yśl a rt. 95 tegoż p raw a 
zw rot op łaty  od skargi.

129.

PODATEK DOCHODOW Y. DOCHÓD Z 
ODSZKODOW ANIA ZA UTRACONĄ 

KONCESJĘ.

Odszkodowanie za utraconą konce­
sją nie jest dochodem podatkowym.

NTA, 4 kwietnia 1939, I. rej. 4354/37.

Z uzasadnienia: W ładza pozw ana za 
skarżonym  orzeczeniem  doliczy ła  m. in. 
d o  dochodu skarżącego... 55.000 zł p rz y ­
chodu , uzyskanego ty tu łem  odszkodow a­
n ia , w ypłaconego skarżącem u w sku tek  o- 
d e b ran ia  m u p raw a do w yrobu  czystych  
w ódek w zw iązku z w prow adzeniem  mo 
nopolu spirytusow ego, z tym  uzasadn ie ­
niem , że kw ota tego p rzychodu  stanow i 
odszkodow anie za u tracone zysk i i zo ­
s ta ła  osiągnięta w zw iązku z w y k o n a­
nym  przez p ła tn ik a  p rzedsięb iorstw em  
przem ysłow ym , n ie  stanow i zatem  p rz y ­
chodu  w rozum ien iu  art. 7 ustaw y...

W skardze na to  orzeczen ie  zarzuca 
skarżący  w adliw ość postępow ania oraz 
obrazę praw a, w szczególności art. 6 i p. 6 
art. 7 ustaw y o pod. doch. (poz. 715/34 
DURP) w zw iązku z do liczen iem  kw oty  
zł 55.000 do podstaw y w ym iaru , k tó rą  
to  kw otę w ładza b łęd n ie  zakw alifikow a­

ła jako  zw rot „u traconych  zy sk ó w ”, za ­
m iast jako  w yp ła tę  odszkodow ania za 
uszczup len ie  skarżącem u nabytego od 
władz daw nych  n iem ieck ich  p raw a (kon­
cesji) na p rodukow anie w szelkich  w ódek, 
w drodze  zakazu produkow ania  czystej 
w ódki, w ydanego w przep isach  o w p ro ­
w adzeniu m onopolu spirytusow ego...

NTA rozw ażył co następu je :
Zarzut bezpodstawnego doliczenia do 

podstawy wymiaru kwoty zł 55.000 jest 
trafny.

Ja k  w ynika z ak t spraw y, w szczegól­
ności z treśc i zaw artej ugody, M in. S k ar­
bu  załatw iło po lubow nie kw estię odszko­
dow ania, którego dom agał się  skarżący  
w zw iązku z zakazem  w yrab ian ia  w ód­
k i czystej, w prow adzonym  przez  u stano­
w ienie m onopolu  spiry tusow ego na ca­
łym  obszarze Państw a, tak , z ty tu łu  u- 
szczupłen ia  naby te j p rzez  niego swego 
czasu  od N iem ców  koncesji na w yrób  
w szelkich  w ódek, jak o  też z ty tu łu  p o ­
m niejszen ia  w artości n ieruchom ości, na 
k tó re j znajdu je  się p rzedsięb iorstw o sk a r­
żącego, w yp łacając  mu kw otę zł 55.000 
na u regu low an ie  w szelk ich  jego  p re ten ­
sji z pow yższago ty tu łu .

W ym ierzając skarżącem u poda tek  d o ­
chodow y na r. 1935 w ładza I in s tanc ji a 
za n ią  i pozw ana w ładza po trak tow ały  
w ypłaconą kw otę jako  dochód  pod lega­
ją c y  opodatkow aniu  na podstuw ie art. 6 
ustaw y o pod. doch., czem u p rzec iw sta ­
w ił się skarżący , w yw odząc, że w pływ  
ten , jako  sporadyczne odszkodow anie za 
u tracone up raw n ien ie  (koncesję) n ie m o­
że b y ć  uznany za w yp ła tę  spodziew a­
nych  zysków  z p rzedsięb iorstw , lecz s ta ­
nowi odpłatę  za przym usow e ustaw ow e 
w yzbycie  się nabytego praw a, je s t zatem  
w pływ em  ze sp ien iężen ia  m ajątku , w ol­
nym  od opodatkow ania.

NTA nie mógł tej części w yw odów  o d ­
w ołania i skargi odm ów ić trafności.

Z uwagi na to, że sam fakt pozbaw ie­
nia koncesji na produkowanie czystych  
w ódek na skutek wprowadzenia m ono­
polu spirytusowego powodował w m yśl 
Konwencji G enewskiej obow iązek wy-
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p ia ty  odszkodow ania, obo ję tną  je s t r z e ­
czą d la  kw alifikacji p raw nej odszkodo­
w ania, czy tracący  to upraw nien ie  w y­
ko rzy sta ! je  fak tyczn ie  w przeszłości czy 
też n ie . U praw nien ie , o ’ k tó ry m  mowa, 
stanow iło  d la  skarżącego n iew ątpliw ie 
p raw o  m ajątkow e. K onsekw encją  pow yż­
szego jes t, że odszkodow anie za s tra co ­
ną koncesję  ąuaestion is jes t rów noznacz­
ne z u stąp ien iem  praw a m ajątkow ego, 
a tym  sam ym  podpada, ja k  słusznie

ORZECZNICTWO W 
O PRACĘ I UBEZPIE

80.
OPUSZCZENIE PRZEZ PRACOWNICĘ 
ZAJĘCIA W ZWIĄZKU Z ZAWARCIEM  
MAŁŻEŃSTWA A ZASIŁEK Z POWODU  

BRAKU PRACY.

1. Dla zagadnienia prawa do świad­
czeń na wypadek braku pracy oso­
by płci żeńskiej, kłóra opuściła pracę 
w związku z zawarciem małżeństwa, 
jesł rzeczą obojętną, czy opuszczenie 
zajęcia nastąpiło z inicjatywy pracow­
nicy czy też z inicjatywy pracodawcy.

2. Zmiana stanu cywilnego ubez­
pieczonego tylko wówczas ma zna­
czenie istotne dla omawianego zagad­
nienia, jeżeli osoba płci żeńskiej prze­
staje pracować właśnie w związku z 
powyższą zmianą.

3. Ocena, czy w rozumieniu art. 17 
ust. 3 pkt 2 rozporządzenia opuszcze­
nie zajęcia miało miejsce w związku 
z zawarciem małżeństwa, uzależniona 
jest od ustalenia, czy po opuszczeniu  
danego zajęcia odnośna osoba czyni 
starania o inne odpowiednie zajęcie, 
jeśli przy tym w sposób niewątpliwy 
nie zostanie stwierdzone, iż wzmian­
kowane starania były tylko symulacją.

tw ierdzi skarga, pod pojęcie w pływ ów , 
przew idzianych  w p rzep isach  art. 7 u s ta ­
wy, a w ięc w olnych od opodatkow ania; 
tym  sam ym  odszkodow anie to nie p o ­
kryw a się z pojęciem  w pływ ów  ze zd y ­
skontow ania zysków , stanow iących  p rz y ­
chody  w rozum ien iu  przep isów  z a w a r­
ty ch  w art. 6 ustaw y o pod. doch. G dy 
ted y  w ładza pozw ana do liczy ła  kw otę 
zł 55.000 do dochodu  skarżącego, to  do- 

.puściła  się za rzuconej ob razy  prnw a...

SPRAWACH UMÓW 
:ZEN SPOŁECZNYCH

NTA, 17 marca 1939, I. rej. 2986/37, 
PUS, maj 1939, poz. 78.

Z uzasadnienia: Przep isy  ustępu  tr z e ­
ciego art. 17 p raw a o ubezp ieczen iu  p ra ­
cow ników  um ysłow ych do tyczą sp ec ja l­
nych  przypadków , ale co do swej treśc i 
p rzedstaw iają  się jako  bliższe w yjaśn ie­
nie zasad, podanych  w  ustęp ie  p ie rw ­
szym  tego a rty k u łu , n ie  mogą w ięc być  
in te rp re tow ane  w  oderw aniu  od w zm ian­
kow anych  zasad. W  p. 2 ust. 1 a rt. 17 
p raw o  do św iadczeń na w ypadek  b raku  
p racy  uzależniono m. in. od pozostaw a­
nia bez p racy  z pow odu n iem ożności 
znalezien ia  odpow iedniego zajęcia. W o­
bec  tej zasady  nie m a znaczen ia  is to tn e ­
go m om ent, czy odnośna sy tuacja  fak ty cz ­
na spow odow ana została  p rzez  opuszcze­
n ie  zajęcia  z in ic ja tyw y  pracow nicy , czy 
też z in ic ja tyw y  p racodaw cy. O dm ienne 
w ięc zapatryw an ie  pozw anej w ładzy n ie  
znajdu je  oparc ia  w zasadach, w yn ika ją ­
cych  z pow ołanych przepisów . .

P rzep is p. 2 ust. 3 art. 17, ja k o  sp e ­
c ja lny , podlega ty lko  ścisłe j in te rp re ta ­
cji, o ile w skazuje zaw arcie m ałżeństw a 
ja k o  pow ód opuszczen ia  zajęcia i spo ­
w odow ania p rzez  to sy tuacji, p rzew idzia­
nej w p, 2 ust. 1 tegoż  a r ty k u łu , to o­
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czyw iście  m a na  w zględzie m om ent z a ­
w artego m ałżeństw a sam przez się, a nie 
tenże m om ent obok, lab  w  łączności z 
innym i m om entam i. T akie rozum ienie  
p rzep isu  p. 2 ust. 3 art. 17 p raw a  o u- 
bezp ieczen iu  pracow ników  um ysłow ych  
zgodne jest z ogólnym i zasadam i tegoż 
praw a, k tó re  n ie  łączą żadnych skutków  
praw n y ch  z sam ym  przez się faktem  
zm iany  stanu  cyw ilnego. Zm iana tego 
stanu  ty lko  w ów czas w m yśl w zm ianko­
w anych  zasad ma znaczenie isto tne, je ­
żeli osoba p łc i żeńsk iej w łaśn ie  w zw iąz­
k u  z tą  zm ianą przestaje  czerpać  środk i 
u trzym an ia  z za trudn ien ia  u innych  o- 
sób w rozum ieniu  art. 2.

T ry b u n a ł n ie jed n o k ro tn ie  już orzekł, 
m. in. w w yroku  z 18 styczn ia  1938 r. 
L. Rej. 382/36, że ocena, w czy rozum ieniu  
art. 17 ust. 3 p. 2 rozporządzen ia  P rezy­
den ta  R zeczypospolite j o ubezp ieczen iu

PO R
426. Prenumerator M.
1. Złożenie w BGK tytułem kaucji 

zaświadczenia o całkowitym spłaceniu 
Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej, za­
stępującego na razie obligacje tej pożycz­
ki, należy księgować jak złożenie tytu­
łem  kaucji papierów w artościowych (Wn 
Rk Papierów W artościowych w zastawie 
BGK, Ma Rk Papierów W artościowych  
w portfelu).

2. Z agadnienie, p rzez  Pana poruszone, 
om ów iliśm y m. in. w  odpow iedzi n r 367 
rb . (OBP, 1939, str. 402/3), w k tó re j z a ­
ję liśm y stanow isko, że koszty ogólne, 
przypadające na nieukończoną w da­
nym roku budowę, powinny być umie­
szczone wśród aktywów w inwentarzu. 
Tym bardziej, odnosi się to do kosz­
tów handlowych,ściśle związanych z da­
ną budową, k tó re  nie mogą być  sp isa ­
ne na stra ty  w roku  poniesienia ich, lecz 
pow inny być uw zględnione przy  w ypro-

pracow ników  um ysłow ych  z 24 listopa­
da  1927 r. poz. 911/27 i 347/34 Dz. Ust. 
opuszczen ia  zajęcia  m iało  m iejsce w  
zw iązku z zaw arciem  m ałżeństw a, uza­
leżniona jest od ustalenia, czy  po op u ­
szczen iu  danego zajęcia odnośna osoba 
czyn i s ta ran ia  o inne odpow iedn ie  za ję­
cia odnośna osoba czyn i s ta ran ia  o inne 
odpow iednie zajęcie, jeśli p rz y  tym  w 
sposób  n iew ątp liw y nie zostan ie  s tw ie r­
dzone, iż w zm iankow ane s taran ia  by ły  
ty lko  sym ulacją.

W tym  stan ie  rzećzy, skoro  co do w y ­
żej w skazanych m om entów  is to tnych  w ła­
dza nie w ypow iedzia ła  się, N ajw yższy 
T ry b u n a ł A dm in istracy jny  n ie  m a m oż­
ności oceny  legalności zaskarżonego o- 
rzeczenia  i d latego uchy la  je w m yśl art. 
84 p. 1 p raw a o N ajw yższym  T ry b u n a le  
A dm in istracy jnym  z Dowodu w adliw e­
go postępow ania.

DNIA
w adzeniu  zysku  na danej budow ie w ro ­
ku  jej ukończenia .

3. Wg rozp . o ubezp. pracow ników  
um ysłow ych (norm ującego ubezp ieczen ie  
na w ypadek  b ra k u  p racy , na  w ypadek  
niezdolności do w ykonyw ania zaw odu, 
na starość i na w ypadek  śm ierci) pra­
cownicy związków samorządowych są 
w olni od ubezp ieczen ia  z fytułu wszel­
kich zatrudnień, jeże li p rzysługu je  im  
praw o do św iadczeń, nie m niejszych  i 
na w arunkach  nie gorszych od p rzew i­
dzianych  w tym  rozporządzen iu  (art. 5 
p k t 6).

U staw a o ubezp ieczen iu  społecznym  
norm uje, o ile  chodzi o pracow ników  u- 
m ysłow ych, ubezp ieczen ie  na  w ypadek  
cho roby  i m acierzyństw a (art. 1 pk t 1) 
oraz ubezp ieczen ie  na w ypadek  n ie ­
zdolności do zarobkow ania [,lub śm ier­
ci o soby  ubezpieczonej wkułek wypad­
ku w zatrudn ien iu  lub  choroby zawodo­
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wej (art. 1 p k t 2 lit. a). O tóż o ile cho 
dzi o ubezpieczenie  na w ypadek  ch o ro ­
by, ustaw a (nowela z 1934 r. DURP, poz. 
855, art. 6-b) zwalnia od obowiązku u- 
bezpieczenia pracowników związków  
samorządu terytorialnego z tytułu 
wszelkich zatrudnień, jeżeli na m ocy 
s ta tu tu , zatw ierdzonego przez w ładzę n ad ­
zorczą tych  zw iązków  przysługuje im 
praw o do św iadczeń nie m niejszych i na 
w arunkach  nie gorszych od przew idzia­
nych  w cyt. ustaw ie. K onieczne je s t 
p rzy  tym , aby  z tych  upraw nień  korzy 
sta li w szyscy  pracow nicy , k tó rzy  są za­
tru d n ien i d łużej niż rok  w tym  sam ym  
zw iązku sam orządu  tery toria lnego .

O  ile natom iast chodzi o ubezp iecze­
nie na w ypadek  n iezdolności do p racy  
lub  śm ierci w skutek  w ypadku  w za tru d ­
n ieniu  lub  ch o roby  zaw odow ej, nie jest 
p rzew idziane  zw olnienie od tego obow iąz 
ku  pracow ników  sam orządu te ry to ria ln e ­
go.

4. Przychody, uzyskane przez przed­
siębiorstwo budowlane ze sprzedaży 
na rozbiórkę baraków, znajdujących 
się na placu, i przypadające wg umowy 
z właścicielem placu przedsiębiorstwu, 
stanow ią część wynagrodzenia za wy­
konanie budowy i podlegają w raz z 
nim  pod. obrotow em u. K oszty usunięcia  
lokato rów  z pow yższych baraków , obc ią ­
żające wg um ow y p rzedsięb iorstw o, w in ­
ny  być  trak tow ane tak , jak inne koszty 
budow y.

427. Buch G.
1. Św iadectw o przem ysłow e III kat. 

handl. upraw nia w zasadzie ty lko  do sp rz e ­
daży  d robnej, tj. w yłącznie spożywcom. 
Jeżeli jednak  w vsokość ustalonych  przez 
władzę za ro k  1937 obrotów  nie p rz e ­
kroczy ła  w stosunku  całorocznym  kwo 
ty  50.000 zł, m ożna w 1939 r. na po d ­
staw ie św iadectw a kat. III prow adzić 
p rzedsięb iorstw o handlu  tow arow ego, w y ­
m ienione w cz. II lit. A rozdz. I kateg. 
II ta ryfy , tj. p rzedsięb io rstw o  hand lu  de­
talicznego, czyli sp rzedaży  w szelkiego 
rodza ju  tow arów  w mniejszych ilościach, 
zarówno drobnym kupcom, jak i spo­

żywcom (por. OBP, 1937, str. 658 i OBP, 
1938, str. 832).

2. W m yśl § 56 ust. 2 rozp. w yk. do 
ustaw y o pod. obrot., „jeżeli płatnik 
rozpocznie lub zaniecha w ciągu ro­
ku podatkowego prowadzić księgi 
handlowe, obow iązany je s t u iszczać za­
liczki kwartalne w edług zasad, u sta ­
lonych  w art. 8 ust. (2) i (3) ustaw y 
za te  okresy , w k tó rych  o b ró t nie został 
udow odniony  księgam i”. J e ż t li  zatem  
p ła tn ik  od 1.V11.1939 r. p row adzi p raw i­
dłow e księgi handlow e, jest on obow ią­
zany za czas od 1 lipca  w płacać zalicz­
k i miesięczne od obrotów , w skazanych  
księgam i.

GRUŹLICA 
PŁUC

CH O RO BY PŁUC
je s t n ieub łagalna corocznie nie rob iąc 
różn icy  d la płci, w ieku i stanu po­

ciąga bardzo  w iele ofiar.
P rzy  zw alczaniu chorób  p łucnych , 
b ronch itu , grypy, uporczyw ego m ę­
czącego kaszlu i t. p. stosują p. p. 
L ekarze „ Balsam Trikolan - Age “ 
k tó ry  u łatw iając w ydzielanie się 

p lw ociny usuw a kaszel.
Do n abycia  w aptekach

3. W w yroku  z dn ia  2.11.1938 r. 1. rej. 
408/37 (OBP, 1939, str. 231) NTA uznał 
za d osta teczny  dow ód dyskw alifikac ji 
ksiąg  handlow ych  brak kopii faktur, ja ­
ko dowodu sprzedaży kredytowej. Z 
w yroku tego w ynika, że wykazy utargu 
dziennego, bez w zględu na sposób  ich 
prow adzen ia  (choćby np. — jak u Pana 
—by ły  one opraw iane w specja lnym  ze ­
szycie) są w ystarczające, gdy chodzi o 
d robną sprzedaż gotówkową.

4. M ożna przenosić  g lobalne sum y 
dzienne  (tygodniow e, m iesięczne pod p o ­
zycją zbiorow ą z ksiąg pom ocniczych 
(np. z dz ienn ika  kasow ego lu b  m em oria­
łowego) do D zienn ika  G łów nej.

428. Księgomy A'. U.
I. Na życzenie Pana pow tarzam y o­
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p is  k s ię g o w a n ia  to w a ru  w y s ła n e g o  z a  
p o b ra n ie m , zalecony przez nas w OBP, 
1937, str. 479:

I. W ysyłam y tow ar za pobraniem : W n 
Rk „Za pob ran iem ”, Ma Rk „Tow arów  
w ystanych  za pob ran iem ” — 1000 zl za 
w ysłane pod adresem ...

II. T ow ar zostaje w ykup iony  i na leż­
ność w pływ a do kasy : Wn Rk Kasy, Ma 
R k „Za pobran iem ” — 1000 zł za w yku­
pioną p rzesy łkę  pod adresem ...

III. P rzenosim y transakc ję  na Rk S prze­
daży  i Rk odbiorców : W n Rk o d b io r­
ców, Ma Rk S przedaży  — 1000 zł za 
p rzen iesioną  sprzedaż p rzesy łk i za po ­
bran iem  pod adresem ...

IV. P rzenosim y w płatę  na Rk T o w a­
rów  w ysłanych „Za po b ran iem ”: W n R k 
T ow arów  w ysłanych  za pobran iem , Ma 
R k O dbio rców  — 1000 zł za p rzen iesie ­
nie w ykupionego pobran ia  z p rzesy łk i 
za pobran iem  pod adresem ...

Z opisanego przez  Pana księgow ania 
w ynika, że n ie  c z y n i ł  P a n  r ó ż n ic y  m ię ­
d z y  n o rm a ln ą  s p rz e d a ż ą  k re d y to w ą , a  
s p rz e d a ż ą  „ z a  p o b ra n ie m " . R ów nież 
bow iem  w tym  drugim  p rzy p ad k u  obc ią ­
żał Pan odrazu rk  D łużników , uznając 
rk  Towarów. W obec tego księgow anie 
to  należy uznać za n iep raw id łow e. N ie 
liczy się ono bow iem  z faktem , że d o  
c h w i l i  w y k u p ie n ia  to w a ru  w y s ła n e g o  
„ z a  p o b ra n ie m "  n ie  w ia d o m o , c z y  n a ­
b y w c a  b ę d z ie  d łu ż n y  s p rz e d a w c y  c e ­
n ę  z a  te w a r , ja k  r ó w n ie ż  p o m ija  o n o , 
że  a ż  d o  te g o  m o m e n tu  to w a r  n ie  
w y c h o d z i je s z c z e  p r a w n ie  z  p o s ia d a n ia  
s p rz e d a w c y .

Jeżeli w prow adzonej p rz e z  Pana am e­
ryk an ce  nie mogą już być obecn ie  o tw arte 
specjalne konta, zw iązane z w ysy łką  to ­
w aru za pobran iem , radzim y  prow adzić  
w pom ocniczej książce ew idencję  tych  
tow arów , w pisując tran sak c ję  do ksiąg 
zasadniczych  dopiero  po o trzy m an iu  wia- 
dom ościu o w ykup ien iu  p rzesy łk i. W cze­
śniejsze księgow anie w księgach zasad ­
niczych n ie  je s t kon ieczne  w obec tego, 
że na raz ie  nie następu je  w m ają tku

sprzedaw cy  zm iana o ch arak te rze  go­
spodarczym .

2. S a m o  z a k s ię g o w a n ie  p o ż y c z k i  
n ie  w y m a g a  u is z c z e n ia  o p ła ty  s te m p lo ­
w e j .  O pła ta  taka jest konieczna jedyn ie  
w raz ie  w ystaw ien ia  przez pożyczko • 
b iorcę obligu (uznania długu). P rz y p u ­
szczenie rew identa, że pożyczki m ają 
ch a rak te r fikcy jny  i że księgow anie ich 
m a jed y n ie  na celu w yrów nanie  k re d y ­
towego salda kasy , jeże li n ie  jest ono 
oparte  na dow odach, n ie m oże p ro w a­
dzić do odrzucen ia ksiąg. W ystaw ianie 
asygnat kasow ych p rzychodow ych  i ro z ­
chodow ych  p rzy  zaciąganiu oraz zw rocie  
pożyczek , pow inno w ystarczać, skoro  
pożyczki mogą być udzielane rów nież 
bez p ism a.

3. R a c h u n e k  d o s ta w c y  n ie  je s t  d o ­
w o d e m  z a p ła t y  n a le ż n o ś c i . Jako u d o ­
kum entow anie odnośnego zap isu  (zapła­
ty) służyć może p o k w ito w a n ie , a w je ­
go b rak u  — asygnata  kasow a ro zch o d o ­
wa.

4. Jeżeli p rzedsięb io rstw o  handlow e, 
o k tó rym  Pan pisze, p o s ia d a n e  d la  s w e ­
g o  u ż y tk u  k o n ie  w y n a jm u je  je d y ­
n ie  s p o ra d y c z n ie  (nie zaw odow o, tj. bez 
zam iaru stw orzen ia  sobie w ten  sposób 
ubocznego źród ła  dochodu), nie m a m ie j­
sca o b ró t podatkow y. W  przeciw nym  zaś 
raz ie  — p rzychody  z w ynajm u koni p o d ­
legają podatkow i wg staw ki 3%. — Jeżeli 
najem  ma rzadko  m iejsce, m ożna w spom ­
n iane  p rzychody  księgow ać na rk u  „U- 
trzym ania k o n i”.

5. O b ró t  z e  s p rz e d a ż y  w  ra m a c h  
p rz e d s ię b io rs tw a  p rz e m y s ło w e g o  o d ­
p a d k ó w  i in n y c h  r z e c z y , p o w s ta ły c h  w  
w y n ik u  p r o d u k c j i ,  ja k k o lw ie k  n ie  b ę ­
d ą c y c h  je j  c e le m , s ta n o w i c z ę ś ć  o b ro ­
tó w  z e  s p rz e d a ż y  [w y tw a rz a n y c h  p ro ­
d u k tó w  i podlega w raz z nim i o p o d a t­
kow aniu  (§ 44 ust. 5 rozp. w yk. do u s ta ­
w y o pod. obr.). N atom iast o b ró t  z e  
s p rz e d a ż y  w  ra m a c h  p rz e d s ię b io rs tw a  
p rz e m y s ło w e g o  „ w  s ła n ie  n ie p r z e r o ­
b io n y m  s u ro w c ó w , m a te r ia łó w  i in ­
n y c h  r z e c z y "  podlega opodatkow aniu  
wg staw ek p rzew idzianych  d la  sp rzed a ­
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ży tow arów  n iep rzerob ionych  w przed 
siębiorstw ach handlow ych, tj. 1,25%, wzgl.

(§ 44 ust. 4 rozp. wyk.). Pod ten o- 
statn i p rzep is jako  b. ogólnie sform uło­
w any („i innych  rzeczy ”) podpada  r ó w ­
n ie ż  s p rz e d a ż  w o rk ó w , pozostałych po 
zużyciu znajdu jących  się w nich  surow  
ców.

W obu  pow yższych w ypadkach  (sprze­
daż odpadków  oraz surow ców ) n a le ż y  
k s ię g o w a ć  sp rzedaż  bądź na ogólnym  
rk u  sp rzedaży , bądź na rachunkach  spe­
c ja lnych , g rupu jących  obroty , podlegają­
ce jedno lite j staw ce. Nie m ożna n a to ­
m iast uznaw ać za w artość sp rzedanych  
odpadków  lub  w orków  rk u  surow ców , 
wzgl. kosztów  handlow ych , poniew aż w 
ten sposób uszczup liło  b y  się podstaw ę 
opodatkow an ia  — niezgodnie z ustaw ą.

6. Pism o nie je s t po trzebne.
7. J e ż e l i  k s ię g o w y  w y k o n y w a  sw ó j 

z a w ó d  (p ra c u ją c  d la  k i lk u  p r z e d s ię ­
b io rs tw ] n ie  n a  p o d s ta w ie  u m o w y  o 
p r a c ę , zarobk i jego podlegają p o d a tk o ­
w i obrotow em u (3%), p łatnem u na  ogól­
n ych  zasadach  (art. 8 ustaw y  o podatku  
obrot.).

8. O b. w yżej pk t 1. Jeżeli tow ar w y ­
sy ła  się za pobran iem  części (np. J/2) n a ­
leżności, op isane w tym  punkcie  księgo­
w anie zm ien iam y o ty le, że we w pisach 
pod I, II i IV podajem y sum ę pobran ia , 
zaś we w pisie III — całą w artość p rze ­
syłki.

9. N ie zachodzi uchyb ien ie , k tó re  by  
uniew ażniało  transakcję  jako  giełdow ą (ob. 
niżej).

429. Stały abonent 100.
W  m yśl § 11 ust. 2 W arunków  h an d lo ­

w ych (zw yczajów  giełdow ych ogólnopol­
skich), „ p o  w y s ła w ie n iu  p r z e z  m a k le ra  
k a r ł y  u m o w y , s t ro n y  m o g ą  w  d ro d z e  
d o k o n a n e g o  m ię d z y  n im i u z g o d n ie n ia , 
z m ie n ić  p o p rz e d n ie  w a r u n k i , s tw ie r ­
d z o n e  w  k a r c ie  u m o w y . Zm ienione 
w arunk i są d la  stro n  w iążące, p rzy  czym  
o zm ianie w arunków  strony  pow inny  po­
w iadom ić m ak lera  celem  w prow adzenia  
p rzez  niego popraw ek  do k a rty  um ow y”. 
§ 11 ust. 3 stanow i, że z m ia n y  w aru n ­

ków  um ow y u s k u te c z n ia n e  z  z a c h o w a ­
n ie m  p o s ta n o w ie ń  p o p rz e d n ie g o  u s tę ­
p u  n ie  p o z b a w ia ją  u m o w y  c h a ra k te ru  
t r a n s a k c j i  g ie łd o w e j . W ynika stąd, że
0 ile  — jak  w Pańskim  p rzypadku  — 
nastąp iło  s p ro lo n g o w a n ie  (a  w ię c  z m ia ­
n a ) te rm in u  d o s ta w y  to w a ru  b e z  p o ­
w ia d o m ie n ia  o  ty m  m a k le ra , t r a n s a k c ja  
t ra c i c h a r a k te r  g ie łd o w e j i n ie k o rzy ­
sta z ulgi w poda tku  przem ysłow ym  od 
od obro tu  wzgl. w poda tku  obrotow ym . 
Zm iana w arunków  um ow y, a w szcze­
gólności term inu  dostaw y, jest w ięc in a­
czej trak tow ana, aniżeli sa m o w o ln e  p r z e ­
k ro c z e n ie  w a ru n k ó w  ( r ó w n ie ż  te rm in u  
d o s ta w y ) p r z e z  je d n e g o  k o n tra h e n ta , n ie  
p o w o d u ją c e  n ie w a ż n o ś c i t r a n s a k c j i  (§72 
ust. 1 cy tow anych  w arunków ). O b. rów  
nież nasz a rty k u ł w OBP, 1939, str. 309
1 n.

G ĄSECK IEG O  ^
-  TO REBK A CH

430. B. H. I.
1. Suma, wypłacana pracownikowi 

tytułem pokrycia kosztów, związanych 
z wykonywaniem obowiązków służbo­
wych (w szczególności — koszt do­
jazdu do miejsca pracy) nie powinna 
być traktowana za część zarobku w 
zak res ie  p rzep isów  o ubezp ieczen iu  spo­
łecznym . U zasadniona jes t analogia z 
p rzep isam i o podatku  dochodow ym  (§ 36 
rozp. w yk. do ustaw y o pod. doch.), 
k tó re  w yraźn ie  w yłączają tak ie  koszty  z 
podstaw y opodatkow ania .

2. W spraw ie  książek  zechce Pan 
zw rócić się bezpośredn io  do"naszego w y­
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daw cy (K sięgarnia P raw nicza, W wa, Se­
natorska 8).

431. K. G.
A d m in is t ra to r  n ie ru c h o m o ś c i podlega 

ubezp ieczeniu  jako pracow nik  um ysłow y 
ty lko  w tym  p rzypadku , jeżeli łączy go 
z w łaścicielem  nieruchom ości um ow a o 
pracę. P r z y z n a n ie  a d m in is t r a to ro w i p e ­
r io d y c z n e g o  w y n a g ro d z e n ia  (np. m ie­
sięcznego) za zarząd n ieruchom ości n ie  
m a  is to tn e g o  z n a c z e n ia  przy  ocenie 
charak te ru  zaw artej um ow y (por. OBP, 
1937, str. 669 i n.).

432. Stały czytelnik. Skictel.
O  ile chodzi o u s ta le n ie  o b ro tu  z a  

p o m o c ą  m e to d y  p o ró w n a w c z e j , NTA, 
nie odrzucając w zasadzie tej m etody, 
zaleca jednakże  stosow anie je j „w g ran i­
cach ciasnych  i da jących  m 'żliw ą rę ­
kojm ię zgodności ze stanem  fak ty czn y m ” 
(l.rej. 5634^36, OPA, poz. 2517). W  szcze­
gólności, porów nyw ane p rzedsięb iorstw a 
pow inny być  zbliżone do siebie je d n o ­
rodnością sprzedaw anego tow aru, poło­
żeniem  zakla iu itp ., p rzy  czym  odnośna 
opinia b iegłych pow inna być uzasadnio­
na na tyle, aby było  w idoczne, jak ą  d ro ­
gą doszli oni do konkluzji, zaw artej we 
w niosku (cyt. w yrok). W innym  w yroku 
orzekł NTA, że „w arunkiem  należytego 
ustalen ia  obrotu w drodze porów nania  z 
innym  przedsięb io rstw em  — je s t stw ier 
dzone z a s a d n ic z e  p o d o b ie ń s tw o  w a ­
ru n k ó w , decydu jących  o w ysoki.ści o b ro ­
tu  oraz stw ierdzenie i n a le ż y te  c y f ro w e  
u ję c ie  is to tn y c h  o d c h y le ń  w arunków  
przedsiębiorstw a, stanow iącego przedm io t 
opodatkow ania , od przedsięb iorstw a, z 
k tó rym  się je  po rów nuje” (l.re j. 4347/37, 
OPA, poz. 2571; podobn ie  1. rej. 2356/37. 
OPA, poz. 2572).

Jest rzeczą oczyw istą, że ob ró t p rz e d -

iębiorstwa, przyjętego za punkt wyjścia 
dla zas‘osowania metody porównawczej 
powinien być ustalony „w sposób, dają­
cy rękojtnię możliwą zgodności z rzeczy­
w istością” (OPA, poz. 2572). Np. ustale­
nie tego obrotu przez b iegłych na pod­
stawie „oceny materiału informacyjnego” 
nie daje, zdaniem NTA, tej rękojmi 
(OPA, poz. 2572).

433. 5*. S.
1. A n i o t r z y m a n ie  z le c e n ia  n a  d o ­

s ta w ę  to w a ró w , a n i te ż  o d s tą p ie n ie  
te g o  z le c e n ia  in n e j f i r m ie  d o  w y k o n a n ia  
w e  w ła sn y m  je j  im ie n iu  n ie  s ta n o w ią  
z a sz ło śc i g o s p o d a r c z y c h ,w y m a g a ją c y c h  
k s ię g o w a n ia . O b o w ią z e k  ta k i z a c h o d z i 
n a to m ia s t  z  c h w i lą  p r z y z n a n ia  P a n o m  
p r z e z  o w ą  t r z e c ią  f irm ę  „ p r o w iz j i1'  w 
z w ią z k u  z  o d s tą p ie n ie m  t ra n s a k c ji  (Wn 
XY, Ma „Prowizje”). Suma prowizji p o ­
dlega opodatkowa iu wg stawki 6%, jako 
wynagrodzenie za pośrednictwo.

2 . N ie u ja w n ie n ie  n a z w is k  p r y w a t­
n y c h  d y s k o n łe ró w  nie uzasadnia uzna­
nia ksiąg za nieprawidłowe, ani też od­
mowy potrącenia kosztów dyskonta z 
przychodów przedsiębiorstwa. Por. OBP, 
1937, str. 259. W praktyce władze skar­
bowe doliczają do zysku bilansowego 
koszty anonim owego dyskonta. W każ­
dym razie koszty te powinny księgowo  
obciążać rk odsetek.

3. Spółka jawna może dyskontować 
weksle u jednego ze spólników, przyzna­
jąc mu odsetki, które podlegają potrące­
niu z przychodów spółki.

434. Amerykanka J. O. S.
Ze względu na ilość i rodzaj podnie­

sionych kwestyj, których rozważenie 
wymaga szczegółow ego zapoznania się z 
księgami — nie możem y listu Pana zała­
twić w Poradni.

S k ł a d a j c i e  n a  3  6  D l
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Skorowidz rzeczowy
Ksiągowość — b rak  rachunków  za k u p ó w — O *) 504**); — chronologiczność w pisów

— O  504;—dow ód zap ła ty  należności — P*) 517;— kaucja  bankow a, sposób  k się­
g o w an ia— P 515; — koszty  ogólne n ieukończonej budow y — sposób księgow ania
- P  515; — księgow anie fak tu r — O  504; — księgow anie tow aru  w ysłanego za 

za p ob ran ie  — P 516; — sprzedaż odpadków  — sposób  księgow ania — P 518; — 
w eksle — w artość w eksli w bilansie  rocznym  — 501; — w ykazy u targu  d z ienne­
go jako  d o kum en ty  księgowe — P 516; — zlecen ia  o trzym anie — b rak  obow iązku 
księgow ania — P 519.

Opłata stemplowa — um ow a zaw iązania sp ó łk i—O  509; — pożyczki zaksięgow anie a 
obow iązek stem plow y — P 517.

Ordynacja podatkowa -■ odpow iedzia lność rzeczow a (art. 155 OP) za pod. obrotow y
— O  511; — odpow iedzia lność z art. 178 O P — O  507; — odpow iedzia lność z 

art. 181 O P — O  508; — ustalan ie  o b ro tu  za pom ocą m etody  porów naw czej — P 
519.

Podatek dochodowy — d y skon ta  pryw atnego koszty  — P 519; — odszkodow anie za 
u traconą  koncesję  — O  515.

Podatek obrotowy — k o n i spo radyczne  w ynajm ow anie — P 517; — księgow ego — P 
518; — p rzychody  uzyskane przez p rzedsięb io rstw o  budow lane ze sp rzedaży  na 
rozb ió rkę  baraków  znajdu jących  się na p lacu  i p rzy p ad a jące  wg um ow y z w ła­
ścicielem  placu p rzedsięb io rstw u—P 516; — sprzedaż  odpadków  i surow ców  przez 
p rzedsięb iorstw o przem ysłow e — P 517; — tran sak c je  giełdow e — zm iana te rm i­
nu w ykonan ia  — P 518.

Transakcje giełdowe — P 518.
Ulgi podatkowe — św iadectw o przem ysłow e — P 516.
Ubezpieczenie społeczne — adm in istra to r n ieruchom ośc i — obow iązki ubezp ieczen ia  

— P 519; — opuszczenie  przez pracow nicę  za jęcia  w zw iązku z zaw arciem  m ał­
ż e ń s tw a — O  514; — pok ry c ie  przez p racodaw cę  kosztów  przejazdu  pracow nika  
do p racy —w yłączen ie  z podstaw y p rzy  u s ta lan iu  sk ład k i — P 518; — p racow n i­
cy sam orządow i — P 515.

*) O —oznacza: dział .O rzecznictw o", O k—dział .O kólniki", P—dział .Poradnia* 

**) L iczby oznaczają stronice.
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